
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE POLITICHE PER IL LAVORO, WELFARE E PARI OPPORTUNITA' 
VISTO:

CONSIDERATO che si rende necessario, per la concreta realizzazione dei Patti territoriali per le competenze e
l'occupazione, di cui Città metropolitana di Milano è capofila con la presenza di stakeholders pubblici e privati del
territorio metropolitano, l'individuazione di un/a professionista esperto/a nel campo della logistica e/o della filiera
agroalimentare, a cui affidare le attività di competenza in relazione alle linee di progetto attive: linee A, B, C,
(descrizione di dettaglio come da allegate Linee di progetto al presente documento);

Area Sviluppo economico e sociale

Settore Politiche del lavoro, welfare e pari opportunità

 

Decreto Dirigenziale

Fasc. n 13.2/2024/9

 

Oggetto: Approvazione dell'avviso di manifestazione di interesse per individuare n. 1 figura professionale esperto/a per
la realizzazione del Patto territoriale per le competenze e l'occupazione "Logistica Adda-Martesana" (ID 6207036 – CUP
E54G24000090007) e del Patto territoriale "Le nuove filiere agroalimentari della Città metropolitana di Milano "(ID
6207035 - CUP E54G24000100007) presso Città metropolitana di Milano, Settore politiche del lavoro, welfare e pari
opportunità.

• la D.G.R. n. XI/7231 del 24 ottobre 2022 con la quale è stato approvato lo schema di Manifestazione di interesse
finalizzata alla creazione dei Patti territoriali per le competenze e per l’occupazione.;

• la D.G.R. n. XII/1457 del 27 novembre 2023 “Attuazione dei Patti Territoriali per le competenze e per l’occupazione
–Misura a valere sul Programma Regionale Lombardia Fse+ 2021-2027 - Obiettivo Specifico ESO 4.1 - Azione a.1
(Sostegno alla riqualificazione e all’accompagnamento al lavoro delle persone)” con la quale la Giunta Regionale ha
approvato le “Linee di indirizzo per l’attuazione dei Patti territoriali per le competenze e per l’occupazione a valere
sul Programma Regionale Lombardia Fse+ 2021-2027”;

• la D.G.R. n. XII/1708 del 28 dicembre 2023 “Attuazione dei patti territoriali per le competenze e per l’occupazione
–misura a valere sul programma regionale Lombardia FSE+ 20212027 - Obiettivo specifico ESO 4.1 - Azione a.1
(sostegno alla riqualificazione e all’accompagnamento al lavoro delle persone) - integrazione alla D.G.R. XII/1457 del
27 novembre2023”;

• il D.D.U.O. n. 1485 del 23 gennaio 2024 “Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 - Obiettivo specifico ESO
4.1- Azione a.1 (sostegno alla riqualificazione e all’accompagnamento al lavoro delle persone) - approvazione
dell'avviso pubblico “patti territoriali per le competenze e per l’occupazione. Seconda fase – attrattività e nuova
occupazione”, inattuazione della D.G.R. 1457/2023 e ss.mm.ii.”;

• la D.G.R. n. XII/1983 del 4 marzo 2024 “Approvazione Linee guida per l’attuazione dei “Patti Territoriali per le
competenze e l’occupazione - seconda fase: formazione continua dei lavoratori a valere sul programma regionale
Lombardia FSE+ 2021-2027 - Obiettivo specifico ESO 4.4 - Azione d.1 (sostegno alla riqualificazione e all’
accompagnamento al lavoro delle persone) e determinazioni relative alla D.G.R. n. 1457/2023 e ss.mm.ii.;

• il D.D.U.O. n. 3931 del 08/03/2024 “Programma regionale Lombardia FSE+ 2021-2027 - Obiettivo specifico ESO 4.1 -
Azione a.1 (sostegno alla riqualificazione e all’accompagnamento al lavoro delle persone) – aggiornamento dell'Avviso
pubblico “patti territoriali per le competenze e per l’occupazione. Seconda fase – Attrattività e nuova occupazione –
approvato con il D.D.U.O. n.1485 del 23/01/2024, in attuazione della D.G.R. n. 1983 del 04.03.2024”;

• il D.D.U.O. n. 16216 del 29/10/2024 “Apertura seconda finestra di presentazione e aggiornamento dell'avviso pubblico
“Patti territoriali per le competenze e per l’occupazione. Attrattività e nuova occupazione”, approvato con il D.D.U.O
n. 1485 del 23/01/2024 e ss.mm.ii. – PR FSE + 2021-2027 - obiettivo specifico ESO 4.1 - Azione a.1;

• che in risposta all’avviso pubblico di cui DDUO n.1485 del 23/01/2024, Città metropolitana di Milano ha presentato, in
qualità di capofila di un ampio partenariato, due progetti di patti territoriali per le competenze e l’occupazione:  "Le
nuove filiere agroalimentari della Città metropolitana di Milano”. ID. 6207035 CUP. E54G24000100007 con un costo
complessivo di euro 369.079,32, di cui contributo pubblico pari ad euro 295.263,46 e un co-finanziamento pari
complessivamente a euro 73.815,86; e "Patto territoriale per le competenze e l'occupazione Logistica Adda-
Martesana”. ID. 6207036 CUP. E54G24000090007 approvati e finanziati con D.D.U.O. n. 6718 del 15/05/2025 con un
costo complessivo di euro 369.456,35 di cui contributo pubblico pari a euro 295.565,08 e un co-finanziamento pari
complessivamente a euro 73.891,27;



PRESO ATTO che è già stata esperita, con esito negativo, una ricognizione interna all’Ente per la ricerca di personale
specializzato al fine di far fronte ai compiti sopra indicati, di cui al prot. n. 238697 | 31/12/2025;
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate: al fine di realizzare
le linee di progetto come riportate in premessa, di adottare un avviso esterno per l’acquisizione di manifestazioni
d’interesse per l'individuazione di un/a professionista esperto/a in relazione alla seguente categoria professionale
ricercata: n. 1 Operatore di progetto con esperienza nel campo del settore della logistica e/o della filiera
agroalimentare;
RITENUTO pertanto di approvare l’allegato Avviso per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse per n. 1 Operatore di
progetto con esperienza nel campo del settore della logistica e/o della filiera agroalimentare da febbraio 2026 e sino a
gennaio 2027 a cui affidare le specifiche mansioni descritte nell’Avviso stesso;
RILEVATO che è comunque fatta salva la facoltà, a insindacabile giudizio dell'Ente, di non procedere al conferimento
dell’incarico per mutate esigenze organizzative;
DATO ATTO CHE che l'incarico sarà in ogni caso espressamente subordinato alla presenza della totale copertura
finanziaria della spesa correlata alla verifica del rispetto di tutte le norme di finanza e di quelle che regolamentano il
conferimento di incarichi nella Pubblica Amministrazione in vigore al momento del conferimento stesso, all'esito dei
controlli di prassi relativi al possesso dei requisiti dichiarati dal/dalla candidato/a;
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000;
RICHIAMATI
• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.; 
• il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, e ss.mm.ii., concernente il "Regolamento recante
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi"; 
• il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il "Testo Unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa"
•la vigente disciplina in materia di protezione dei dati personali e in particolare il Regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE
(regolamento generale sulla protezione dei dati); 
• la normativa vigente sull'accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni; 
• il Testo Unificato del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Città metropolitana di Milano;
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG e PIAO) ed il
codice di comportamento dell’Ente;
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;

 
D E C R E T A

1) di approvare l'Avviso di manifestazione di interesse e relativi allegati per l'affidamento dell'incarico a n. 1 figura
professionale esperto/a per la realizzazione dei patti territoriali per le competenze e per l’occupazione – misura a
valere sul programma regionale Lombardia FSE+ 2021 2027: "Le nuove filiere agroalimentari della Città metropolitana di
Milano. ID. 6207035 CUP. E54G24000100007" e  "Patto territoriale per le competenze e l'occupazione Logistica Adda-
Martesana ID. 6207036 CUP. E54G24000090007" presso la Città metropolitana di Milano, Avviso allegato a far parte
integrante e sostanziale del presente atto;
 
2) di dare atto che, a insindacabile giudizio dell'Ente, è fatta salva la facoltà di non procedere al conferimento
dell'incarico per mutate esigenze organizzative;
 
3) di stabilire che il testo integrale del presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione
Trasparente - Bandi di Concorso - Concorsi e ricerca di personale - Concorsi", ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 33/2013 del
sito istituzionale dell'Ente;
 
4) di provvedere con successivo atto alla costituzione della Commissione esaminatrice del presente avviso di selezione;
 
5) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio moderato dalla tabella contenuta nel paragrafo 2.3.5 "Attività a rischio corruzione: mappatura
dei processi, identificazione e valutazione del rischio" del PIAO; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- verrà pubblicato in "Amministrazione Trasparente - Bandi di Concorso - Concorsi e ricerca di personale - Concorsi", ai
sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 33/2013;

IL DIRETTORE
Federico Ottolenghi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme



collegate
 
Responsabile del procedimento dr. Federico Ottolenghi 
Responsabile dell’istruttoria dr. Alessandro Guido


		2026-02-09T13:05:07+0100




